<sup>328</sup> KURT FLASCH, *Über Augustinus*, in: *Augustinus, ausgewählt und vorgestellt von Kurt Flasch*, München 2000, 16ff. Abgrenzend zu Plotin sieht Augustinus Gott als das reine Sein an, „denn das Eine steht vor der Differenz von Sein und Nicht-Sein“. Das besage: „Sowohl eine als seiend wie eine als nicht-seiend gesetzte Bestimmung hat einen Inhalt; ein Inhalt ist immer ein Inhalt. War die reine Transzendenz des plotinischen Einen einmal angetastet, so konnte der Gott Augustins zunehmend anthropomorphe Züge bekommen; er konnte als Vaterfigur, als Himmelskaiser, als Willenskraft, als Weltenherrscher und Wunderwirker ins rationale Geflecht eingreifen.“ (18) Vgl. hierzu Augustins eigene Worte in den *Confessiones* VII, 9,13: *Et primo uolens ostendere mihi quam resistas superbis, humilibus autem dat gratiam, et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus uia humilitatis, quod uerbum tuum caro factum est et habitauit inter homines, procurasti mihi per quendam hominem immanissimo typho turgidum quosdam platoniorum libros ex graeca lingua in latinam uersos, et ibi legi, non quidem his uerbis sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum et Deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in eo uita est, et uita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Et quia hominis anima, quamuis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed uerbum Deus est lumen uerum, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Et quia in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognouit. Quia uero in sua propria uenit et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius, non ibi legi.*

So stört er sich erstens am Begriff der Neuplatoniker, weil damit nicht intendiert wird, dass auch die Philosophie Aristoteles in die Gedankenwelt dieser Philosophen Eingang fand. Zum Zweiten stellt er fest, dass „fast alle grundlegenden Philosopheme des sog. >>Neuplatonismus<< Weiterentwicklungen aus Platon und Aristoteles“ sind. Drittens: Schlagworte wie >> Pantheismus<< oder >> Emanation<< seien „unphilosophische Etiketten“. Wer sie Plotin anhefte, beweise damit nur, dass er die Texte und die neuere Forschungsliteratur nicht kenne. Und schließlich viertens: Plotin wehre sich nicht dagegen, dass menschliche Erfahrung mit den Sinnen beginne und diese durchaus täuschen können. Plotin integriere vielmehr die Skepsis, ein Weg, auf dem im Übrigen auch Augustinus ihm folge. Resümierend, so Flasch, halte Augustinus an „vier Konvergenzpunkten“ fest: